1

新北市政府環境影響評估審查委員會 114年第 6次會議紀錄

時間：114年 4月 22日(星期五)上午 9時 30分

地點：新北市政府環境保護局 4 樓 402 會議室

主席：黃委員榮堯               紀錄：林慧美

出席：如會議簽到表

壹、 主席宣布開會：

貳、 確認上次會議紀錄：無修正意見，會議紀錄確認備查。

參、 確認案：「林口特定區工十二工業區第一期第三次開發變更計畫環

境影響說明書變更內容對照表(既有廠區SB-2支援二棟空間用途、

容積樓地板面積、停車位數量及位置變更暨新建廠區地號分割)」

確認審查會

決議：確認通過變更內容對照表。

肆、 審議案：

第1案：「艾司摩爾林口工一廠區新建工程環境影響說明書變更內

容對照表(變更營建廢棄物量)」第1次審查會

一、 決議：補正後通過變更內容對照表審查，並依下列意見詳實補正，俾利書件

確認通過之具體依據。

(一) 本案經檢核符合環境影響評估法施行細則第 37條第 1項第 5款規定，

同意以變更內容對照表審核。

(二) 本次變更非屬工程所產生之營建混合物，為開挖作業期間發現之非法

棄置廢棄物，應補充土壤及廢棄物檢測，以釐清廢棄物屬性及污染情

形。

(三) 請補充說明本案非經常性廢棄物運送至屏東再利用機構處理之合理

性，建議朝以低碳排運程作規劃考量。

(四) 本次變更衍生對林口區文化北路交通影響衝擊應補強資料分析說明，

且載運車輛應避開尖峰時間。

(五) 餘請依委員(單位)意見補充辦理。

(六) 請依委員(單位)意見補正，修訂本由承辦單位確認後，提送委員會確

認通過。

二、 委員(單位)審查意見如下：

(一) 委員審查意見

1. 非法埋棄之廢棄物其位置、面積、深度宜在本文中說明。

2. 如何認定其為一般事業廢棄物及有無重金屬污染土壤宜加說明。

3. 土方量減少 31,039m3，宜說明如何減少。

2

4. 挖出之非法廢棄物分類數量如何?不宜統稱為營建混合物，其清運處

置或回收宜單獨辦理。

5. 本變更項目為營運廢棄物量之變更，原因來自施工期間於 215、216

地號開挖，發現遭非法棄置大量廢棄物，包括塑膠、廢電線、輪胎等

營運廢棄物，共計 120 公噸，加上原核准預估之營運混合物，廢木

材等營運混合物，共計增加為 150 噸，此 150 噸之混合廢棄，目前

暫存於基地 181、182 地號，等待清運。此外，還有原核准之有價含

廢金屬，粗估 10 噸之廢棄物，目前存放於何處?是否已外運再利用?

6. 表 4-1 之原環說(113.3)與本次備查內容(本次變更後數據)之比較，變

更較大之項目：

(1) 地下室開挖面積原為 13,082m2→20,234m2，差異頗大，被視為誤

植，是否為真正之理由?

(2) 餘土方量∕總樓地板面積比值由 2.28→1.90，由總樓地板面積增加

少，表示開挖土方量減少，宜說明理由?

7. 150 噸之營運混合物，預定運往屏東枋寮鄉之鍇霖營建混合物剩餘

土方堆置處理物場處置，請評估運送車輛所造成交通之影響為何?

10 噸之有價營運廢棄物亦運往相同公司，如何再利用?

8. 掩埋於地下土壤之營建混合物(含塑膠、廢電線、輪胎等廢棄物)，請

評估是否對地下水產生負面之影響?包含：

(1) 現況是否有污染?

(2) 本廢棄物送到最終掩埋區。

9. 工地遭非法棄置大量廢棄物，開發單位應說明棄置情形。棄於地表?

或埋於土層中?污染情形如何?

10. 鑽探時沒發現?請標示鑽孔位置。

11. 本次增加廢棄物送至屏東，運距甚長，其理由為何?

12. 建議應請退輔會加強監控，以免污染環境。

13. 非法棄置廢棄物 120 噸是如何判定為營建廢棄物(R-0503)?是否有有

害事業廢棄物夾雜其中?填埋接觸之土壤是否已遭污染?是否有進行

檢測?

14. 目前之廢棄物送至屏東處理場是否符規?是否恰當?

15. 營建廢棄物棄運至屏東枋寮，運距相當遠，建議再規劃運距較短的

廢棄物處理場處理。

16. 請確認基地原埋之廢棄物無有毒廢棄物，且無入滲之基地土壤。

17. 應具體說明遭掩埋廢棄物之位置、深度、範圍，並對應目前估算的

廢棄物數量。

18. 本次新增營建混合物處理場位於屏東，為何捨近求遠? 另應優先與

營運優良紀錄之處理場合作。

19. 地下室開挖面積因誤繕增加，開挖深度不變，但工程餘土量反而由

191,200m3減少為 160,161m3，請補充說明。

20. 原環說未規劃營建混合物去處?

21. 交通分析應該是說明現況交通服務水準，加上本基地之衍生量是否

3

仍能維持一定水準，而不是用跟原來的車流量比判斷，另車流單位

請改為 pcu。

22. 載運車輛進出請避開尖峰時間。

(二) 新北市政府交通局(書面意見)

1. 本次變更係因施工作業時發現非法棄置之大量廢棄物，因需委託合

法清運業者處理，故申請變更營建廢棄物量。

2. 以本次變更所增加之廢棄物約 120 噸，每車 10 噸估算，每日產生 12

車次，依目前監測之文化北路與中山路口交通量約為 24,000 輛，其

衍生之影響尚屬輕微。

3. 綜上，本局無新增意見。

(三) 新北市政府城鄉發展局(書面意見)

本案涉及變更營建廢棄物量部分，無涉及本局事項。

(四) 新北市政府環境保護局

1. 本案已領有廢清書（管制編號：F17C0726），後續倘符合下列條件，

應向本局辦理廢清書變更或異動。

(1) 應向本局辦理廢清書變更情形：

A. 新增或改變產品製造過程、作業流程或處理流程。

B. 廢棄物回收、貯存、清除、處理、再利用方法或設施改變者。

C. 原物料使用量及產品產量或營運擴增及其他改變，足致廢棄

物性質改變或數量增加者。

(2) 事業廢棄物清理計畫書所載基本資料、原物料、產品或營運資

料異動或產品製造過程、作業流程或處理流程新增或改變，而

未致廢棄物性質改變或數量增加逾百分之十者，應向本局辦理

廢清書異動。

(3) 另基地內非法棄置之營建廢棄物，請依 114 年 1 月 23 日新北

環廢字第 1132536948 號函核定處置計畫書內容辦理。

2. 報告書品質：

(1) 程序審查意見及答覆說明，第 6 點對應頁次應為 P.5-2。

(2) P.5-2，五、(三)…不得超載、”超遠”，…。文字誤繕請修正。

第2案：「台灣新北市東森集團全球營運總部新建工程（新北市林

口區建林段392地號）環境影響說明書變更內容對照表（建築面積

減少、綠化及開挖面積增加、機車位減少、汽車位增加、文創中心

及展演中心於5、6樓連通、展演廳席次減少調整為產業辦公室、攝

影棚、多功能場館設施、診所、員工宿舍等商業使用及相關配套用

途）」第1次審查會

一、 決議：補正後通過變更內容對照表審查，並依下列意見詳實補正，俾利書件

確認通過之具體依據。

(一) 本案經檢核符合環境影響評估法施行細則第 37條第 1項第 5款規定，

4

同意以變更內容對照表審核。

(二) 本次變更將文創中心及展演中心於 5、6 樓連通，並變更各樓層空間

使用用途，其利用性及目的性應再強化說明。並補充 5、6 樓連通後

於大型活動期間防災疏散之影響。

(三) 本次變更汽機車位配置調整之合理性及必要性請再強化說明。

(四) 本次變更展演廳席次減少，調整為其他使用用途，其使用人次之時間

分佈不同，請補充說明變更後引進人口數及污水量減少之推估方式。

(五) 餘請依委員(單位)意見補充辦理。

(六) 請依委員(單位)意見補正，修訂本由承辦單位確認後，提送委員會確

認通過。

二、 委員(單位)審查意見如下：

(一) 委員審查意見

1. 環境部已訂有環境振動管理指引，目前所訂標準為建議值，所用之

指標有 Lveq 或 Lveq,event；Lvmax；Lvmax,mean 或 Lv5等，時段區

分、指標與日本標準頗有差異，振動監測結果數據處理宜參考之。

2. 文創棟與展演棟五、六樓連通，對大型活動後人員之疏散影響宜加

強說明。

3. 本變更項目中，變更後對環境有正面影響之項目如下：

(1) 建築面積減少 920m2。

(2) 空地面積增加 509m2。

(3) 綠地面積增加 513m2。

(4) 機車停車席數減少 961 席。

(5) 設計建蔽率減少 4.25%。

(6) 承諾綠建築標章由銀級提升「黃金級」，建議分析其降低環境影

響之程度（定性）。

4. 變更後對環境造成負面影響之項目如下：

(1) 地下室開挖面積增加 99m2 (增加之土方，用於植栽填土用)。

(2) 汽車停車席數增加 23 席。

若以上述之項次，本變更結果，總體而言變更後之影響不大。

5. 針對 38 層大樓各樓樓層空間使用變更後，對環境影響是否不同，宜

說明，例如：

(1) 文創中心及展演中心 5、6F 連通。

(2) 展演廳 5,000 席減少為 2,831 席，調整作為產業辦公室、攝影棚、

多功能場館設施、診所、員工宿舍。

(3) 原環評(110 年)有規劃診所，113 年取消診所，本次又恢復規劃

診所。

(4) 其他。

6. 本次變更中，地下室開挖面積增加 99.4m2，但土方開挖工程已達 99%，

施工是否觸及變更部分?增加土方量之正確性應再檢討。

7. 本次開發量體減少，且增加承諾取得黃金及綠建築標章，對環境更

為友善，值得稱許。

5

8. 請補充本次變更牽動的使用人次，交通及停車位變動。

9. 展演廳席次減少，空間使用改為多用途，兩者使用人次之時間分布

不同，請補充說明變更後引進人數及污水減少的推估方式。

10. 請補充各類用途之樓地板面積增減彙總表。

11. 對於新北綠色審議規範，開發單位可能誤解取得一級能效標章的內

涵，請修正相關文字。

12. 補充剩餘土方增加數量的計算，以及基地內平衡利用的填方位置。

13. 請申設單位確實核對與提送相關其他審查核准內容是否相符。

14. 涉及建築執照部分請依相關規定辦理變更設計，圍籬部分請配合主

管相關加置設備。

15. 機車換算小汽車當量的值採 0.5，為何不是一般使用的 0.3。

16. 如果開發量均減少，一般汽機車數量會同步減少設置，惟現況汽車

停車反而增加，緣由應再加強說明。

(二) 新北市政府交通局(書面意見)

1. 本次變更機車減少 76 席(883 席→807 席)，依本案交通差異分析估

計平日需求 759 席，假日 544 席，可滿足自身停車需求。

2. 本次變更無變動停車場出入口位置。

3. 設計建築面積無增加，無帶來顯著增加之人車旅次。

4. 綜上，本局無新增意見。

(三) 新北市政府城鄉發展局(書面意見)

1. 涉及都市設計審議部分前經市府 110 年 12 月 2 日新北府城設字第

1102039496 號函同意核備、111 年 5 月 31 日新北府城設字第

1110501537 號函第 1 次變更設計、112 年 6 月 15 日 新北府城設字

第 1112366644 號函第 2 次變更設計、113 年 1 月 5 日新北府城設字

第 1122037563 號函第 3 次變更設計及 114 年 2 月 11 日新北府城設

字第 1131885020 號函第 4 次變更設計同意核備在案。

2. 有關環境影響說明書變更內容部分，如涉及都市設計審議內容變更，

應依「新北市都市設計及土地使用開發許可審議作業要點」辦理變

更設計。

(四) 新北市政府環境保護局

1. 本案已領有廢清書（管制編號：F17B7814），後續倘符合下列條件，

應向本局辦理廢清書變更或異動。

(1) 應向本局辦理廢清書變更情形：

A. 新增或改變產品製造過程、作業流程或處理流程。

B. 廢棄物回收、貯存、清除、處理、再利用方法或設施改變者。

C. 原物料使用量及產品產量或營運擴增及其他改變，足致廢棄

物性質改變或數量增加者。

(2) 事業廢棄物清理計畫書所載基本資料、原物料、產品或營運資料

異動或產品製造過程、作業流程或處理流程新增或改變，而未致

廢棄物性質改變或數量增加逾百分之十者，應向本局辦理廢清

書異動。

6

2. 本次變更承諾綠建築標章由「銀級」提升為「黃金級」，請納入第

四章及表 4-1 呈現說明。

3. 報告書品質：

(1) 表 2-1，本案檢討第 6 項內容漏字，請修正。

(2) 圖 4-5 及 4-6，資料來源文字與圖面重疊，請重新調整。

(3) 表 4-1「備查文號公文」項目應為誤植，應為核准文號公文；並

請修正原環境影響說明書核准公文文號。

伍、 散會：上午 11 時 10 分。

	DOC042425-04242025224955
	114年第6次會議紀錄0422_V2_merged